(4) Ad Rom., 5, 12-21; S. LEÓN M. De passione Domini, sermo 8, c. 5; ML, 54, 340 B

tias agere... et in conspectu admirandae clementiae tuae praeteritorum temporum acta recolere, ac de utriusque Adae, illius scilicet habitatoris paradisi, et istius redemptoris humani generis exempla propone. Ille quidem prior, iste melior. Ille terrenus, iste celestis, Ille de ligno factus, iste de verbo conceptus. Tunc, diabolo suadente, Eva decipitur: nunc, angelo nuntiante, Maria clarificatur. Tunc per invidiam serpentis homo, qui creatus fuerat, perimitur: nunc per misericordiam redimentis homo, qui periebat, liberatur. Ille per transgressiōnem legis paradisum amisit: iste per passionem crucis mundum acquisivit. Ille per interdictae arboris gustum mortem incurrit: iste per gloriosae Crucis triumphum mortem devicit... Tunc post vetitae arboris contagionem sol meridie friguit: nunc in nostrae crucis manifestatione medio die sol occidit. Tunc homo mandatum non custodiendo de paradiſo pellitur; nunc latro Christum confitendo in paradisum introducitur. Unde rogamus et supplices quaesumus, clementissime Pater, per inclitae crucis inenarrabile sacramentum, per Domini nostri Jesu Christi Filii tui admirabile regnum, ut hodiernum diem in quo crucis ejus festivitatem celebramus, nos cum laetitia spirituali, et modesta exultatione peragere concedas etc.” (1.)

Otra figura, que da pie a la liturgia española para explayarse a su sabor sobre el sacrificio de la cruz, es la de cordero aplicada tantas veces a Jesucristo en los sagrados libros. La idea que aparece en dos versitos de la liturgia romana: “Agnus in crucis levatur—inmolandus stípīte”, brilla con todo su esplendor en el prefacio de la misa nocturna del Sábado Santo:

“Dignum et justum est, sancte Pater, omnipotens aeterne Deus, pietatem tuam omni quidem tempore, sed in hac nocte (vel die) profusius exultantibus animis collaudare. Nox enim ista non tenebrarum, sed luminis mater est, in qua exortus est in aeternum diei resurrectio nostra, Dominus Jesus Christus. Ille verus agnus, qui abstulit peccata mundi. Qui non in figura veteri, alio offerente, mactatus est, sed in corpore veritatis adveniens adimplevit figurās carnalium sacrificiorum, approbavit et prophetias miraculorum caelestium. Sed vivam et veram hostiam novissimis saeculorum temporibus, idem *sacerdos et sacer agnus exhibuit*. Elevatisque in cruce manibus, *sacrificium vespertinum pependit in ligno*, et beneficium matutinum surgens praebuit e sepulchro. Unde venerandi sacra imitatione mysterii in aeter-

(1) *Miss. Goth.*, 796, 25-47; 797, 1-21; *LS*, 320, 9-39; 321, 1-4.

nam modo vitam filii lucis oriuntur quos matutino partui per gratiam spiritualem hac nocte progenerat mater Ecclesia sine corruptione concipiens et cum gaudio pariens. Exprimens in se utique formam Virginis genitricis, absque ullo humanae contagionis fecunda conceptu. In cuius magnitudine resurgente Christo, mors occidit delictorum et exorta est vita credentium.” (1).

Magnífico panorama, donde los conceptos teológicos reciben vida y colorido de una fantasía inexhausta y de un corazón inflamado en el amor de Jesucristo nuestro Redentor, a quien denomina “Verum agnum, qui mundi chirographum suo delevit cruento” (2).

En el ara de la cruz, “idem sacerdos et sacer agnus”, Jesucristo fué quien se ofreció a sí mismo como hostia en verdadero sacrificio. Aquel “juge sacrificium” del templo judío, con que el pueblo israelita testimoniaba el supremo dominio de Jahvén y la necesidad de expiar los pecados, era un pálido diseño del gran sacrificio vespertino que se debía ofrecer en el Gólgota la tarde del viernes Santo. Allí la víctima era un cordero sin mancha legal; aquí el cordero de Dios que quita los pecados de todo el mundo.

La Misa es verdadero sacrificio

Lo que diremos en los siguientes puntos sobre la víctima y el sacerdote principal prueba con creces el carácter sacrífico de la Misa. Pero como el Tridentino definió tan explícitamente contra los novadores esta verdad, no será inútil manifestar en pocas palabras cuál ha sido acerca de esta materia la creencia de la antigua liturgia española. Puede asegurarse que todas las páginas del misal mozárabico están exhalando el suavísimo perfume del sacrificio. Cuando el sacerdote se prepara para celebrar: dice: “Praesta [Deus] ut in hoc altari, ad quod indignus accedere praesumo, acceptabiles tibi hostias offeram pro peccatis et offenditionibus et innumeris quotidianis meis excessibus; et pro peccatis omnium viventium et defunctorum fidelium et eorum, qui se meis commendaverunt orationibus.” (3.)

Al ofrecer el pan: “Acceptabilis sit majestati tuae, Omnipotens Deus, haec nostra oblatio, quam tibi offerimus pro reatibus et facino-

(1) *Mis Goth.*, 462, 43-47; 463, 1-27; *ML*, 85, 474 AB.

(2) *L S*, 588, 20-23.

(3) *Miss Goth.*, 525, 5-12; *ML*, 85, 525 A.

ribus nostris, et pro stabilitate sanctae catholicae et apostolicae Ecclesiae".

Al ofrecer el cáliz: "*offerimus tibi, Domine, Jesu Christi Filii tui calicem, humiliiter implorantes clementiam tuam, ut ante conspectum Divinae majestatis tuae cum odore suavitatis ascendat.*" (1). En seguida cubre el cáliz, diciendo: "*Hanc oblationem, quae sumus, omnipotens Deus, placatus accipe, et omnium offerentium, et eorum pro quibus tibi offertur, peccata indulge*". Y a continuación, inclinado añade: "*Sacrificium laudis, quod tibi oblatum est ad honorem et gloriam nominis tui*", etc., etc.

Y si pasamos a las oraciones variables, encontraremos una profusión riquísima de frases que evidencian con luz meridiana la índole sacrificial de la Misa. Allí se leen a cada paso las expresiones: "hostia victimae singularis", "hostia placationis", "oblatio", "libamina", "libamen sacrificii", "immolatio", "hostiam immolare", "hostia pura", "hostia viva", "hostia pacifica", "victima munda", "Holocaustum", "offerre proptitorium libamen", "sacrificium acceptabile", "salutaris hostia", "offerre solemnia holocausta", etc., etc. En fin, todas las palabras y frases que expresan la idea de sacrificio propio y verdadero, las emplea nuestra antigua liturgia innumerables veces y combinadas con admirable variedad. Con ellas significa lo que en otras ocasiones declara sin ambages: "*offerimus tibi, Domine Sancte Pater, Corpus et sanguinem Filii tui*". (2.)

"*Vere sanctus, vere benedictus Dominus noster Jesus Christus Filius tuus. Qui repudiata immundorum cogitatione libaminum, simplicem ritum novae sanctionis (Novi Testamenti) instituit...*" (3.)

Cristo, víctima del sacrificio eucarístico

La doctrina del Tridentino sobre el sacrificio de la Misa (ses. 22) presupone la presencia real de Jesucristo en la Eucaristía, definida antes en la sesión décima tercia. Siguiendo esa pauta voy a escribir cuatro renglones para desflorar, no agotar, el pensamiento de una liturgia mozárabica sobre ese dogma consolador de nuestra fe.

Cuando el celebrante va a recibir el pan eucarístico dice: "*Domine Deus meus, da mihi corpus et sanguinem Filii tui Domini nostri Jesu*

(1) *Miss. Goth.*, 528, 35-47; *ML*, 85, 525 BC.

(2) *Miss. Goth.*, 492, 21-23; *ML*, 85, 497 A.

(3) *ML*, 85, 272 BC.

Christi ita sumere, ut per illud remissionem omnium peccatorum merear accipere, et tuo Sancto Spiritu repleri, Deus noster: Qui vivis". "Ave in aevum, sanctissima caro Christi, in perpetuum summa dulcedo."

"*Ave in aevum, caelestis potus, qui mihi ante omnia et super omnia dulcis es.*"

"*Corpus et sanguis Domini nostri Jesu Christi custodiat corpus et animam meam in vitam aeternam. Amen.*" (1). Y luego: "*Corpus Domini nostri Jesu Christi, quod accepimus, et sanctus sanguis ejus, quem potavimus, adhaereat visceribus nostris etc.*"

El día de sábado santo, por la noche, en la cual debían tomar parte los fieles en el convite eucarístico, recitaba el celebrante esta conmovedora oración:

"*Esurientes corpus tuum, Domine, ac sanguinem sitientes, ut hoc nobis in remissionem peccatorum sumendum tribuas, deprecamur. Quia nostra virtus et salus fit, si tamen non, quod indigni sumus, irascaris. Sed facis vinci gaudio metum, et cedere exultatione terrorem. Nemo enim est in hoc numero, concilioque fideilium, qui non accedere ad mensam tuam in hac gloriosa per totum mundum nocte desideret... Quis non optet illa carne animam suam tangere, pascere, confortare, in quam se per gratiam credat esse transfusum? Quae corruptionem non vidit, et vim mortis passione mortis absorbuit. Quis non ambiat propter se sumere de tuo, quod te videat propter nos assumpsisse de nostro?*" (2)